§

4

c. j. §.

cap.j.5.licer.de procura.lib.vj. & deci. cccx. consil. Neapol. in fin.

64 * Quando autem dicatur incipere lis. glof. in l. causas. C. de trans. & Bart. etiam ibi dicit, quod incipit ante litis contest. Tamen veritas est in contrarium : & illa glo. in hoc reprobatur: unde non incipit, nisi a litis contestatione. Probatur in c. super questionem. post princ. & ibi glo. in uerbi. litis exordium. de offic. deleg. & in l. apertissimi. in princ. & ibi glo. in uerbi. inchoetur. C. de iudl. & est text. in cap. ex parte. el tertio. de verb. signi. & hanc op. tanquam magis communem tenet Cyn. Bart. Ang. Alex. & las. in d. causas. & Felin. in d. cap. super questionem. col. iiiij. in fin. & sequen.

65 * Quod autem limitat ibi Fel. 63 ¶ Quae autem sit differentia inter causam & controversiam. dic, quod causa non est, nisi in iudicio: ut habetur in d. causas. C. de transact. Controversia uero potest fieri in iudicio, & extra iudicium, & sic potest esse sine liti. secundum Bald. in d. causas. & ibi communiter docto. Pro hoc est tex. in l. Lucius. §. tres haeredes. & ibi Bart. ff. ad Trebel. & dicitur fieri controversia non solum agendo: ut not. glo. in l. non solum. §. ff. statu. & ibi per docto. ff. de procura. & dicitur controversia, siue fiat de iure, siue fiat de facto, secundum Bar. in dicto §. tres haeredes. Item fit controversia etiam resistendo secundum Bald. in l. j. C. de testib.

testamat. & sic tam ante, quam post dicitur causa, secundum Alexan. & doct. in d. causas. C. de transact. & Ange. in §. omnem. col. ii. in authen. de litig. & habetur in c. forus. de uerborum sign. & comprehendit tam ciuilem, quam criminalem, secundum Cardi. in cle. j. in xviiij. q. de officio uica. ¶ Vnde autem dicatur causa: uide Card. in cle. j. §. ab olim, in tertia opposi. de seculo ubi dicitur, quod causa dicitur, à chaos: quo dicitur principium omnium in mundo, ita causa potest dici principium, & materia ipsius iudicij. & ibi ponit, in quo differant causa, ratio, & occasio. & quid sit causa ponit Cardi. in cle. j. in xviiij. q. de officio uica.

¶ Quae autem sit differentia inter causam & controversiam, dic, quod causa non est, nisi in iudicio: ut habetur in d. causas. C. de transact. Controversia uero potest fieri in iudicio, & extra iudicium, & sic potest esse sine liti. secundum Bald. in d. causas. & ibi communiter docto. Pro hoc est tex. in l. Lucius. §. tres haeredes. & ibi Bart. ff. ad Trebel. & dicitur fieri controversia non solum agendo: ut not. glo. in l. non solum. §. ff. statu. & ibi per docto. ff. de procura. & dicitur controversia, siue fiat de iure, siue fiat de facto, secundum Bar. in dicto §. tres haeredes. Item fit controversia etiam resistendo secundum Bald. in l. j. C. de testib.

ubi idem dicit de hoc nomine questionis, scilicet quod sit questionis etiam resistendo, & similiter quod dicitur extra iudicium, secundum Bal. in d. causas. Itē, dicitur controversia etiam ante item contestatam, secundum Barto. in

l. diuis. in princip. in primo nota. ff. de petit. hæred. & Abb. in c. & si Christus. de iurecuran. & Ale xand. in l. stipulatio ista. §. si quis forte. ff. de uerborum obligat. & uide aliqua de predictis, per Barto. in l. amplius. ff. rem ratam habe. & Felin. in cap. super questionem. in princip. in iiiij. col. in fi. & seq. de offic. deleg. & in quo differat causa, ratio, & occasio. & quid sit causa ponit Cardi. in cle. j. in xviiij. q. de officio uica.

¶ Quae autem sit differentia inter causam & controversiam, dic, quod causa non est, nisi in iudicio: ut habetur in d. causas. C. de transact. Controversia uero potest fieri in iudicio, & extra iudicium, & sic potest esse sine liti. secundum Bald. in d. causas. & ibi communiter docto. Pro hoc est tex. in l. Lucius. §. tres haeredes. & ibi Bart. ff. ad Trebel. & dicitur fieri controversia non solum agendo: ut not. glo. in l. non solum. §. ff. statu. & ibi per docto. ff. de procura. & dicitur controversia, siue fiat de iure, siue fiat de facto, secundum Bar. in dicto §. tres haeredes. Item fit controversia etiam resistendo secundum Bald. in l. j. C. de testib.

SEXTA PARS.

Iudicium trifariam partitum. Et cuiuslibet partis temporis. Tum decem membra seu potius gradus ad iudicium, ordine & loco distincti,

docte & eleganter. In summa, actuum, qui emergunt in iudicio, sedecim numero, insignis & compendiosa explicatio. Postremo, iudicij decisoria.

Totum iudicium quo ad suu ordinem, tres partes habet.

Aclla omnia, que sunt à citatione, usque ad litu contestationem inclusiue, in principio iudicij fieri dicuntur.

Iudicium, que membra seu aclla in

sui prima parte continet.

Quibus modis ad iudicij principium perueniatur.

Inquisitio uel accusatio procedere debet, ut quis de aliquo crimine puniatur.

Inquisitio prohibetur, nisi in cassibus à iure expressis.

Inquisitio generalis, que dicatur, quo modo, & qualiter fiat, & ad quem effectum.

Copia reportorium non datur hodie in regno, sed tantum capitulorum, quod procedit in foro seculari: secue in ecclesiastico. nu. 9. & 10. & ibi ponitur intellectus ad e. regni, quod miscipit, subiungendo.

Inquisitio generalis procedere debet, antea, quam conueniatur universitas ad panam danni clandestini.

Inquisitio specialis contra certam personam, qualiter & quot modis fiat.

Inquisitio fieri debet per ecclesiasticum iudicem de idoneitate persona eligenda uel ordinande.

14 Prelatus uistans ecclesiā, de uita & moribus clericorum inquirere debet.

- 15 Bona uacantia applicantur fisco, sed contradicitor comprobans auditur, & datur sibi copia inquisitionis seu defensionis.
- 16 Ad ualiditatem inquisitionis, quot requirantur.
- 17 Inquisitio specialis non procedit, nisi primo cōstelū delictū esse cōmisiū.
- 18 Confessus occiditō hominem, non habetur pro ueridico, nisi primo militat ad inquerendum, an ibi fuerit homo occisus.
- 19 Fama inquisitionem precedere debet: alias inquisitio non ualeat.
- 20 Iudiciorum creditur de fama, nisi ex aliis apparet probata.
- 21 Fama nisi haberit originem ab hominibus personis, & fide dignis, nihil operatur.
- 22 Inquisitio formatur, extantibus indiciis sine fama.
- 23 Delictū sicut criminis, non est sufficiens ad inquerendum, fama non procedente.
- 24 Iudex inquirere potest ad denuntiam officiales, non precedente fama.
- 25 Inquisitio formatā de mandato principis, ualeat fama non precedente.
- 26 Denuntiatō criminis a iure probō facta sufficiens est indiciū ad inquendū infamia denuntiati: qua inuenta de crimen inquiritur.
- 27 Inquisitio formatā non precedente infamia, ualeat: existente inquisito presente, & non contradicente.
- 28 Inquistor contra officialem in fundatu, non precedente fama.
- 29 Inquisitio generalis formatur, fama non precedente.
- 30 Inquisitio specialis quam praecepit inquisitio generalis, ualeat sine alia parte
- 31 Banna, que faciunt officiales in pris cipio sui officij, an sunt sufficiētia, ut index inquirere posiat in casib⁹ a ius re non permis⁹.
- 32 Inquisitio non ad puniendū, sed ad corrigitendum pro anima salute fama non precedente, ualeat.
- 33 Inquisitio formatā ex necessitate officij, non precedente fama, ualeat.
- 34 Inquisitio delictū non commissi⁹ dol uel talia culpa, sed per leuem aut leuisimam culpam, non ualeat.
- 35 Inquisitio locum, & tempus commissi⁹ criminis contineare debet.
- 36 Inquisitio sine solennitatibus libelorum sicut de accusa, ualeat, quodammodo queritur de crimen commissi⁹ contra diuinam maiestatē, & de crimine lese maiestatē.
- 37 Inquisitio omnes delictū speciales circumstantias continere debet, cum loco & tempore.
- 38 Offensus citari debet ad accusandum ante, quam index inquirat.
- 39 Inquisitio iure statutis facta, non tollitur per superuenientem accusatorem, & remedium ordinarium dicatur.
- 40 Inquisitio in quibus casib⁹ permittatur de iure communis, & per capitula Regni.
- 41 Inquisitio non cessat, inquisito affectante vel procurante ab aliquo accusati, coram alio iudice, ut impedita tur inquisitio.
- 42 Offensus, qui iudicii dixit nolle accusare, si demū inquisitione formatā uult, non auditur.
- 43 Inquisitio non impeditur per superuenientem accusationem, quando ex parte

- parte rei nihil fuit oppositum.
- 44 Inquisitio non supersedit, quando ac euanī prisca denuntiatā inaudi, ut procedat ad inquerendum contra alii quem, quem postea accusat.
- 45 Collusio inter accusatorem & accusatum non facit cessare inquisitionē.
- 46 Inquisitio non tollitur, si accusator fuit causa promovendi inquisitionē.
- 47 Probationes receptāe in processu inquisitionis, non pereunt, superuenientē accusatore, sed remanent in suo labore.
- 48 Inquisitio de iure canonico semper est remedium ordinarium, etiam non ob sequentiam tollitur per superuenientem accusatorem.
- 49 Inquisitio fieri non potest de criminis, de quo alius quis fuit accusatus, uel inquisitus, & legitime absolu-tus.
- 50 Inquisitio non prohibetur, quando sententia absolutoria lata est, per col-lusionem & prevaricationem.
- 51 Collusio quadrat probetur, & con-traria, &c. in si. & nu. 52.
- 52 Sententia ab observatione iudicij, non impedit de eodem crimen inquiri.
- 53 Inimici de iure canonico repellantur ab accusando: secus de iure civili.
- 54 Accusari possit absolvitus à tercio, qui suā nel suorū iniuria prosequitur, & accusatio ab alio instituta ignorat.
- 55 Transfallo criminis, facta cum accusatore, an impedit, quin alius possit accusare vel index inquire.
- 56 Accusatore remittente iniuriā pen-derē accusationē, an possit index 70 Pater dilapidator, priuatur administrare, iudicatu principis fratre bonorum filij, & tunc filius procedente.
- 57 Transfallo in criminalibus quid ope-71 Iniquitatem illatam a coniuncta per-
- ratur, maximē in casib⁹ permis⁹.
- & supra nu. 55.
- Iniuria facta uni, omnibus eius consanguinei facta censetur, & quando ipsa iniuria remittatur, posunt tamen alij accusare.
- Crimen publicum in regno hodie non differt a triuato, quo ad accusationē.
- Consanguinei accusare potest de iniuria consanguinei criminaliter tan-tum, non autem cuiuslibet, nisi solus pater & maritus. & nu. 6.
- 61 Frater non agit ciuiliter pro iniuria fratris, sed criminaliter sic.
- Consanguinei usque ad quā gradum admittantur ad accusandum et prosequendum sūorum iniuriarum.
- 63 Iniuria, que sit dñe religioni, uel patrie, propria appellari potest. & quilibet potest eam prosequi, tanquam propriam.
- 64 Spurii, non ueniūt appellatione suorū.
- 65 Libelus iniuriarum ciuiliter fieri non potest ad estimacionem iniurie, quā do coniunctus agit pro iniuria consimili.
- 66 Agens pro iniuria illata suo consanguineo, qualiter libellum concipere debeat.
- 67 Pater remittere potest iniuriā sacerdoti filio, eo in iure, nec alij fratres iniuriā accusare posunt tanquam coniuncti.
- 68 Pater uilis, non potest iniuriā sacerdoti filio, remittere.
- 69 Pater nūc non potest filio pupillaris ter substituere.
- 70 Pater dilapidator, priuatur administrare, iudicatu principis fratre bonorum filij, & tunc filius procedente.
- 71 Iniquitatem illatam a coniuncta per-
- foue

- sona filio, non potest pater eo iniusto & Inquiri uel accusari quis potest de remittente.
- 72** Coniunctui ultra sextum gradum, uolens agere de iniuria coniuncti, non admittitur.
- 73** Transactio in criminalibus, in quibus casibus est hodie permisum per **87** Absoluta in foro anima, potest iterum accusari in foro terrestri.
- 74** Transigentibus in criminalibus licet tum est aliquid ab accusato acciperre, pro expensis & interesse, & pro **89** Agi an possit criminaliter ex eodem delicto, ex quo prorsus fuit actum cuiuslibet.
- 75** Iniuriae enormes & atroces, que dicantur & que leues.
- 76** Transactio facta in criminalibus, an & quando index procedat.
- 77** Accusator collundens seu pruaricans cum accusato, qualiter puniatur, & quando presumatur collusio.
- 78** Transactio in ciuilibus, quando sit permisum, per constitutions regni, & qualiter transigens puniatur.
- 79** Transactio in ciuili causa facta per contumaciam bannitum, & conditum, facit illum omnem panam eiudicare, secus in criminali.
- 80** Accusator non comparsus, uel defensus ante uel post item contestatem, qualiter puniatur.
- 81** Index qualiter procedere debeat, quando accusator se absentat.
- 82** Accusator desistere potest ante, quam reus compareat, ubi non uertitur interesse sibi.
- 83** Abolito criminis facit accusatorem custare omnem panam, & qualiter & quomodo concedatur, & quis sit abolitionis effectus.
- 84** Legum correctio non presumitur nisi expresse apparet.

- 90** Accusatus de sola iniuria pro crimine homicidii, an possit iterum accusari de homicidio ad panam legis Cornelii.
- 91** Iniuriarum actione non potest quis agere contra homicidiam, sed homicidiu[m] dam accipere cogitur.
- 92** Accusari non potest pluries quis de eodem crimen, ab eodem, sed a tertio sic, quando non fuit sufficienter punitus, alias a tertio minime, & numero 93, o. 4.
- 94** Accusatus ab uno, an & quando pendente accusatione uel finita, possit ab alio de eodem crimen accusari.
- 95** Iniuriarum actione non potest agere consanguineus offensus, pendente accusatione & facta per ipsum offensum.
- 96** Inquisitio fieri potest de crimine, de quo alias fuit actum ciuiliter.
- 97** Panam irrogata per iudicium ecclesiasticum non possit irrogari a iudice secularem.
- 98** Accusatus de crimen, qui fuit cōtumax, & iterum de eadem crimen accusari, & opponere non potest, quod alias fuit de eadem crimen accusatus.
- 99** Debitor non solvens in termino inscrutum

- strumenti, cui fuit per creditorē prorogatus terminus post accusationem, si minimè solvit in tempore prorogati, & iterum accusatur, an tenetur bis solvere panam.
- 100** Panam reiteranda ei, qui non fuit sufficienter pro crimine punitus, quas litteras irrogari debet.
- 101** Panam mortis, an & quando ex ea sumitari debet, quia quis fuit alibi castigatus in corpus, uel diu carcerauit pro eodem crimen.
- 102** Inquisitio ab incompetentis iudice facta, non ualeat.
- 103** Processus factus coram incompetenti iudice, an fidem faciat coram competenti, & quid de confessione.
- 104** Coadjutor, qui datur solet inquisitori, an sit de substantia, & ad quē effectum datur.
- 105** Inquisitio formari debet in casibus a iure permisib[us]: sed non prohibitis, ad hoc ut ualeat.
- 106** Usurarius potest inquiri per iudicium, etiam ad communum priuatum.
- 107** Usurarius compelli potest per iudicium usus restituendas, & potest a fave publica utilitati.
- 108** Usuraria permisae sunt de iure ciuilis, id est index secularis non potest de illo inquirere de iure communis, sed solum index ecclesiasticus.
- 109** Usurarius punitur per episcopatum.
- 110** Usurarius an possit hodie inquiri per iudicium secularem ex officio, per constitutionem Regni.
- 111** Usurarius de iure canonico quas patiatur.
- 112** Index ecclesiasticus ex iusta causa sibi usus potest adiuuare canones ade-
- dendo nouam panam: licet nō possit totaliter contra canones statuere.
- 113** Panam potest exacerbari, ut alij accipiunt exemplum.
- 114** Usuraria hodie multum frequentantur: ideo acius puniri debet.
- 115** Index ecclesiasticus debet & potest panam illam irrogare, que magis tamen est delinquentem ceſaturum à delinquendo.
- 116** Usurarius nulla magis conuenientia panam puniri potest, quam pecuniaria: propter eius amaritatem, & idem merito constitutio regni induxit per panam publicationis bonorum.
- 117** Usuraria dicitur crimen.
- 118** Crimen dicitur, omnis operatio malitia, que potest in hoc secundo puniri.
- 119** Usuraria species est rapina.
- 120** Matus malum non repertitur, quā sit usura.
- 121** Panam arbitriavia puniri debet, quā uenit contra preceptum legis.
- 122** Opinio illa in dubio est seruanda, quā fave publica utilitati.
- 123** Usurarius peccat recipiendo usurias, etiam a sponte dante.
- 124** Solvens usurias, uidetur tibi eruer oculum,
- 125** Intellexis ad cū tu de usuris.
- 126** Usurarius crime, est publicum, & potest in regno index ex officio inquisire contra usurarium, & etiā libertate populo admittitur ad accusandam de tali crimen.
- 127** Tortura an possit irrogari in criminis usuriarum.
- 128** Inquisitio potest fieri ex officio iudicis de omni crimen, quod cōstitutus per confiprationē seu connēctūlam.

- 119 *Pena que sit contra committentes conuenticulam seu conspirationem.*
- 120 *Conuenticulum licite & illicite est.* 143 *In iuria facta clero, dicitur facta postrum, & in dubio semper presu[m]ptu[m] illicite.*
- 121 *Ancilla uendita sub pacto, ne protulatur, alias sit libra: emptore factum non obseruente, potest index inquisire, & illam exhibere facere, ut ad libertatem perueniat.*
- 122 *Index in causis miserabilium personarum ex officio procedit.*
- 123 *Pupilli & uirginae, pauperes, inter personas miserabiles numerantur, alias secus.*
- 124 *Index potest inquirere in his, que notoriè sibi liguent ex auctoritate par[te] non petente.*
- 125 *Index tam ecclesiasticus, quam se[ns]e omniibus causis p[ro]p[ri]is & conceruentibus animam.*
- 126 *Index ecclesiasticus inquirere potest, de quolibet matrimonio impedito, ad faciendum ipsum separari.*
- 127 *Index ex officio potest inquirere de iuribus principis.*
- 128 *In applicanda pecunia fisco, index potest ex officio suo procedere.*
- 129 *Index potest ex officio inquirere ad magnum scandalum uitandum.*
- 130 *Index potest generaliter inquirere contra omnes malefactores in prouincia vel ciuitate, quam regit, ut ipsam malis purget hominibus publica quiete.*
- 131 *Index ex officio inquirere de omni criminis & iuria comissa contra ecclesias & ecclesiasticas personas: & de omni criminis in ecclesia commissione.*
- 132 *Iuria illata clero est crimen fusi-*
- blicum. & quilibet potest ac cusare. & index ex officio inquirit.
- 143 *In iuria facta clero, dicitur facta Deo.*
- 144 *Inquisitio sit ex officio iudicis de blasphemia Dei. & quilibet accusare potest.*
- 145 *Heres si fecit inventarium, & credatores dicunt plus esse in bonis, quam sit in eo conscriptum, iudex instantibus creditoribus inquirit, & accipit probationes de domo heredis, etiam herede feruos torquendo.*
- 146 *Index inquirit, in causa naufragii, & in omnibus causis ab eis dependentibus, & contra surripientes bona naufragiorum, & inquisitio talis, si levato uelo.*
- 147 *Index inquirit in causa suspectis citorum: & inventum suspectius ab officio removetur.*
- 148 *Index inquirit contra producentem falsam scripturam vel suspectum in iudicio. & potest ipsum ex sola suspicione punire: nisi probet illa esse veram pro plena probatione.*
- 150 *Testes uacillantes seu falsum depositentes, possunt inquiri ex officio: & per indicem puniri,*
- 151 *Index de quolibet delicto commissorum se incidenter, inquirere potest.*
- 152 *Index potest inquirere de iuribus ecclesiasticis, & ecclesiastico beneficio.*
- 153 *Index per inquisitionem procedere potest in causis, in quibus accusator excusatetur a presump[ta] calunnia.*
- 154 *Index ecclesiasticus inquirit contra tenentes bona que debent distribui pauperibus, vel ad pias causas.*

- 155 *Index ex officio inquirit de probis mneis homines male uitare, idoneitate uitare, de idoneitate, & moribus aliquis eligendi, promouendi, vel ordinandi.*
- 156 *Index inquirit de omni crimine, ubi interuenient accusator, qui colludit seu pressu[n]ctus.*
- 157 *Index inquirit contra calumniatorem, etiam nemine accusante.*
- 158 *Index inquirit, quando incidenter de criminis cognovit.*
- 159 *Index ex officio inquirit de iuria facta scholari.*
- 160 *Index quando inquirat de delicto compso in officio per suu officiale.*
- 161 *Index inquirit contra facientem in iuriam suis officib[us] nel famulis, si crimen est notorium.*
- 162 *Index inquirit de omni notorio criminis.*
- 163 *Index specialiter inquirit de omni criminis, super quo primò generalis inquisitio praecessit.*
- 164 *Index potest cogere subditos ad faciendam pacem.*
- 165 *Filius iniurians patri vel matre potest in iudicis officio inquiri, & puniri.*
- 166 *Index inquirit contra carceris custodem prelio corruptum.*
- 167 *Lenones, ciuitatum deuastatores dicti, & possunt per iudicem inquiri.*
- 168 *Inquirit index de crimine lenocinijs sine accusatore.*
- 169 *Lenocinijs crimen, est maius adulterio.*
- 170 *Index an possit ex officio procedere in crimine adulterio sine accusatore.*
- 171 *Index inquirit contra quenque qui fuerit inuentus in flagranti criminis.*
- 172 *Index in Regno, inquirit contra os*
- 173 *Iudex uenies in ciuitate vel prouincia, edicu[m] facere potest, quod omnes sentiencie se offensos, comparat ad querelandum, & responsum.*
- 174 *Inquisitio generalis non est sufficiens deuincit: ad specialem, nisi in causis, in quibus specialiter inquiri possit, & non sit nisi semel in anno.*
- 175 *Inquisitio procedit ex officio iudicis de criminis lese maiestatis perpetrato contra personam principis, vel suorum collateralem.*
- 176 *Index ex officio inquirit contra falso mos latrones.*
- 177 *Index inquirit contra inobedientes & turbantes suam iurisdictionem: & contra rebeller[um], & contumaces, ad paucas legitimas & multas imponeendas.*
- 178 *Inquisitio permittitur contra socios criminis, in causis, in quibus permisum est de focis interrogatio.*
- 179 *Index ex forma constitutionis Regni, inquirit de homicidij & damnis clandestinis, ubi nullus accusator apparet.*
- 180 *Accusatore mortuo, index prosequitur ex officio contra accusatum.*
- 181 *Index inquirit super necessitate civitatis, & ciuitatis subditorum.*
- 182 *Ad duocati & procuratores calumniosi possunt per indicem inquiri, & interdicuntur postulant.*
- 183 *Index inquirit de defensionibus rei in criminalibus ex suo officio, etiam si reus se non defendat. Et ad hoc testes rei inveniuntur.*
- 184 *Index inquirit de facto, etiam testes producendo, in omnibus causis, in quibus procedere potest ad diffinicionem.*

- siuam sententia, contra absentem, siue quirit de omnib^o casib^o, de quibus hic
in criminalibus, siue in criminalibus. 201 Syndicatores inquirunt contra officiales stantes ad syndicatum de commissis & omisib^o in officio.
- 185 Index inquirit de crimen falsae monetæ, etiam nemine accusante. 202 Index inquirit contra frequentatores tabernarum, & alios, de quibus hic.
- 186 Pana falsa moneta, est ultimū supplicium, cum publicatione bonorum, 203 Notorium dicitur, quod per x. testes probatur.
- 187 Hereticus inquiritur per iudicem, & bo-
- norum publicationem.
- 188 Index inquirit in causis civilibus, 204 Inquisitio an fieri posset ex officio iudicis in crimen priuato, putat furto, vel iniuria.
- partes interrogando, quando sibi & 205 Furtum, an dicatur hodie crimen priuatum, ex quo est alterata pana per capitula Regni.
- quum uidetur.
- 189 Instrumenta producili in iudicis u- 206 Inquisitio potest fieri de omni criminis de iure canonico.
- ritas inquiritur per iudicem.
- 190 Index inquirit de conditione tellis 207 Inquisitio criminis ororum, expensis scialis ad hoc deputati.
- 191 Index inquirit ad denuntiantem de 208 Inquisitio inepta, an ualidetur per confessionem.
- 192 Advocatus dari potest pupilli, & 209 Procurator administrans negotia absentis, potest per iudicem remuveri ob suu contemptum, & contumaciam.
- 194 Procurator copelli potest per iudicem ex officio, ut de mandato doceat.
- 195 Crimen sacrilegij & plagi, potest per iudicem inquiri ex officio.
- 196 Decimas non soluentis, compellitur officio iudicis ad soluendum, etiam nemine petente.
- 197 Tutor petitus dari, potest inquiri per iudicem, an sit idoneus: & an res periantur aliij magis idonei.
- 198 Heres compellitur ex iudicis officio ad speliendum desinulum, quo ne- gligenter potest inde uedere res hereditarias pro seuptura.
- 199 Agens sine actione, potest ex officio iudicis repelliri.
- 200 Index habet arbitrales literas, in-

SEXTA & ultima pars principali hu- ius tractatus est: in quos partes diuidi- tur iudicium, & qua- sint eius membra. Et super ista sexa parte declarabis tota tela iudicij exordita. p ordi- nē à principio usq; ad finē. ¶ Scien- dum est igitur, quod totū iudi- cium quo ad sui ordinatio[n]ē ha- bet tres partes. Prima pars, du- rat à citatione, usq; ad litis cōte stationē inclusuē. Secunda pars, durat à litis contestatione exclu- siuē, usq; ad conclusiōnem in causa inclusuē. Tertia pars, durat à conclusiōne usq; ad senten- tiā diffiniūtā inclusuē, ita declarat Bartol. in l.ij. colum. ii. ff. de furt. & qualibet istarū par- tium

- tium habet sua membra distin- guta, quorum unum sequitur suc- cessione ad aliud. ¶ Prima igitur pars tota, appellatur principiū iudicij, vsque ad litis contestationem inclusuē. & consequen- ter omnia membra & acta, qua- sunt in ista prima parte, dicuntur fieri in principio iudicij, secun- dum Barto. in l.ij. quod patet: quia tunc dicunt esse exceptū iudicij, quando est facta litis con- testatio, vt est glos. ip. veris. in- choatam. iuncto tex. in l.ij. C. de plus petit. & in l.ij. iuncto gl. j. C. de iud. & in l. apertissimi. iuncta glo. in verbi inchoatur. eod. titu- & text. in s. si vero apud iudicē initium in authenti de litigio, facit tex. in l.ii. post acceptū. ff. de rei vend. & in l. amplius non perifi. tem ratam hab. ¶ Videā nra ergo qua membra seu que acta continentur in hac prima parte iudicij: super quo dico qd possunt in ea considerari decem membra, seu decē actus, qui solent interuenire, videlicet, Cita- tio: contumacia, libelli oblatio, recōuentio, authoris laudatio, nominatio, interrogatio, satisfac- tio, exceptio, & litis cōtestatio, de quibus singulis dispici- mus. ¶ Er antequam ad declara- tionē dictorum membrorum perueniat, est sciēdūm hoc, qd ad principium iudicij perueni- tur multis modis. Aut enim per viam actionis, aut accusationis, aut inquisitionis, aut denunciatio- nis, aut per implorationē officij
- iudicis. Primo modo initiatur iudicij per viam actionis, quādo sumus in causa ciuiti, vbi qd prosequitur id quod sibi debe- tur ciuitate agendo: quia tunc propriè dicitur agere, vt not. gl. j. in l. qui acculare C. de eden. & quādo dicatur causa ciuitis seu iudicij ciuile, plenē dixi suprà in iiiij. parte. in j. dist. princip. Secundo modo perueniat ad iudicij per viam accusationis, vt quando aliquis deducit cau- sal criminalē in iudicij accu- fando aduersarium per libellū seu querelam de aliquo crimi- ne, de qua māteria habetur ple- ne in suis titulis. ff. & C. & extrā de acc. & dxi suprà. in iiiij. parte, in j. & iiij. dist. Rob. Mar. V. I. D.

DE INQUISITIONE.

TERTIO modo, perueniat ad iudicij per viam inquisi- tionis, & iste modus habet locū similiter in causis criminalibus regulariter, in quibus inquiri- tur ad publicā vīlitatem: & pro- cedit, vbi cuncti aliquis cōmisi- aliquod crīmē, & nullus ipsum accusat: nam tunc iudex ad hoc ne delictū illud pertranscat im- punitū, inquirit de illo ex me- rito officio, & ipsum inquisitum repertū culpabilem, puni pēna legitima: nā de iure nō po- test aliquis damnari de aliquo crīmē, nisi precedat accusatio vel inquisitio, secundū Paul. de Cast. in col. ccxxxij. in ij. vol.

¶ Super hanc tamē materia inqui- sitionis, qd est quotidiana, post- quam

quā hic venit opportunū ipsam 7 attingere.duas q. proponā examinādas.Prima quēstio est, quor modis , & ad quō effectus potest fieri inquisitio per iudicem. Secunda quēstio est, quae requiriuntur in inquisitione ad hoc, vt valeat & fieri possit. ¶ * Venio igitur ad prīmā quāstionem.Et p̄fūsponno p̄mō, q̄ inquisitio est de generibus prohibitorum:quia regulariter est à iure prohibita; illi in casib⁹ à iure exp̄s̄tis, secundum Bal. in col. cxxiiij.col.ij. in v.vol. Eſt enim contra regulasiuris, quae ſe habent, quōd nemo sine accusatio ne dāatur.l. reſcripto. 5. si q̄. ff. de mune. & hono. & not. glo. & doſ. in l.iij.5. si publico. ff. de adul. & Bar. in l.congruit. ff. de offi. p̄f̄ſid. & ſimiliter eſt contra ius diuinū, procedēs ex ore Christi relati per Ioan.e.viii.dū dixit.Mulier,ybi ſunt,qui te acuſant & deficiente acuſatores dixit, Ne ego te condemno. Quod tamē intellige de ſpeciali inquiftione, cōtra certam perſonā: quia illa eſt regulariter prohibita,tam de iure communi,vt ſupr:quām etiam per coſtitutiones regni, vt habetur in conti. qui. ſ. de ſpecialibus, & etiā p̄r capitula regni, vt eſt capitulum,quod incipit, Generales. ſecus autem in inquisitio ne generali, quae fit ad crimina inuenienda non contra certam perſonam: quia illa eſt à iure permifla, secundum Bart. in d.l.

congruit.¶ Hoc p̄fūſpoſito, venio ad ſolutionem primæ q̄. Et dico, quōd multis modis & ad variis effectus ſolet fieri inquisitio: quos plenē examinat Bal.in liubemus.C. de prob. & primo modo fit inquisitio generalis, vt quando p̄f̄ſes vel alius nouus officiali ſenit ad gubernationem aliquis prouincie vel ciuitatis, ſolet ac potest generaliter inquirere de omnibus delictis ibi partatis, ad hoc vt purget prouinciam malis hq minibus.tex. eſt. & ibi Bar. in d.l.congruit. ff. de offi. p̄f̄ſi. & eſt cautum in regno, per d.c. generalis. vbi datur ex p̄cepto omnibus p̄f̄ſidibus, vt ſalte ſemel in anno dictam inquisitio nē faciant. Et in iſta inquisitio nō citatur certa perſona, nec per eam aliquis condemnatur: quia nullus fuit cōtradictor nec citatus ad facientes defensiones. Sed iſta generalis inquisitio operatur, vt deueniri poſit ad ſpeciali: & ſic eſt preparatoria: & tunc debet teſtes repeti parte citata: ex illa ſpeciali dāatur, ita hēc omnia tener Bal. in c.j.5. in iuriar. col.v. veſ. ſ. pone quōd inuenitur &c. de pace iura. firm. & Bar. in l.i. in fin. ff. de quēſtio. & in d.l. cōgruit. & Bar. & Alex. in l.iij.5. si publico. ff. de adul. & idem Alex. in confi. clxxxij.col.ij. in j.vol. & in col. lx. col. ſin. in j.v. & Pet. Phil. Cor. in confi. Iviij. in j.vol. & Fely. in c.inquiftionis. col. ij. de ac-

cula.

eſa. vbi plus dicit, quōd iſta generalis inquisitio fit ad inuestigandum, non ad puniendum. & iſte eſt eius effectus, ſcileſit, vt per eam poſit deueniri ad ſpeciali, neceſſe eſt, ut manuēt cōtra eam capitula ſpeciali inquisitionis, quae capitula eliciuntur ab illa informatione, & datur eorū copia inquisitio: qui ſi petit copia reportorum poſt index ſibi dicere: ego do tibi copiam capiſtorum, in quibus continentur omnia reperita, ut poſsis ſuper illis facere tuas defensiones, & ita communiceſſe praticarū: ita declarat Paris in tract. Syndi. in ver. inquisitio. col.ij. ver. & aduerſe &c. Per hoc iſgitur, q̄ non datur copia reportorum, cu no minibus teſtim. dico, quōd nō procederet dispositio illius capituli, ſubiungendo, quia reus periret indeſtitus, ſi ita ex tali proceſſu ordinato, damnaretur. unde datis capitulis, eſt necesse, quōd fabricetur proceſſus ordinarius: quia ſuper illis fit litis cōtestatio: & poſtea facta publicatiōe, admittatur repulſa, & diſputetur ſuper indiciis: vt habe tur in d.c. qualiter & quando, el ij. de accu. & per Ange. in tract. male. in ver. fama publica. co. v. in fi. ver. itē aduerſas &c. Et cum iſta obſeruatiōne huius regni reperio cōformi deſtiōne Ang. in l.i. ſi. ff. de quāſt. quē refert. & ſequitū Franc. Brun. in ſuo tra de indiciis & tortura. col.ij. vbi dicit, q̄ iudex nō debet dare copiam reo de his quae inuenit ex

z pro.

processu informativo: quia illa non dicuntur iudicia, nisi demum repetita reo citato, & tunc datur copia. Et hoc potest esse post publicationem, & ita practicatur.

¶⁹ Puto tamen, quod si iudex, qui ex inquisitione generali haberet quatuor testes cōformes, vellet seruare dispositionem illius c. subiungendo, & dare eorum copia reo, cum omnibus aliis repertis, posset eū condemnari sine alio processu ordinario: & sic eorum hoc depēdet ex arbitrio iudicis, an velit seruare dictum capitulū vel stylum curiarium: quia illud capitulum non reperi- tur expressè correttū, unde cur stare prohibetur. I. fancimus. C. de test. & l. præcipimus. C. de ap- pel. nec possimus dicere, quod si stylus cōtrarius ipsum correxit quia stylus cōtrarius est, vt non dentur reperta: & si non dantur reperta, non esset conlatare dictum capitulū: quia rolleretur reo defensio, sed si iudex in causa illo speciali, quād habeter quatuor testes, vellet dare reperta: non posset conqueri reus, quod sit indefensus: quia tunc iudex non seruando stylum, facit potius prauidicium curie, quam ideo: & propterea posset reum cōdemnare sine alio pro- cessu: iuxta formā illī. Et ista est noua consideratio & bona, pro intelligentia eorum, que dicit Paris in d. vers. inquisitio, col. iij. Et habes declaratam ma- seria dicti capituli, subiungendo,

10 ¶ Restringe tamen predictam obseruantiam, vt procedat solum in foro seculari, secus autē in foro ecclesiastico, vel in ter- ris subiectis ecclesiae: in quibus seruatur ius canonici: quia in il- lis debet dari omnino copia re- pertorum, ex quo istud caueretur exp̄sē, per d.c. qualiter & quādo. el ij. s. debet. vbi iuber Papa dari inquisito capitulo, & ei pu- blicari dicta & nomina testimoniū, vt possit se defendere: & sic non posset dicere tunc iudex ecclēsia sticus. Volo tibi dare copia capi- tolorum, i quibus sunt omnia reperta: ga summus p̄t̄fex dicit exp̄sē vtrūq; debere, scilicet capitula & reperta. unde non sufficit dare unum tantum.

¶¹¹ Secundo modo fit inquisitio generalis, in regno, quando est agendū contra vniuersitatē aliquius ciuitatis, ad accusationē vel ad prenam dāni clandētinī, secundū formā cōst. regni, super incisionib⁹, & constitū. si dāna, nam antē, quam agatur contra vniuersitatē, requiritur pro forma, sp̄ precebat inquisitio gene- ralis cōtra authores sceleris: & demū illis non repertis, deuenit cōtra vniuersitatē. Alijs si prius ita ex abrupto ageretur cōtra vniuersitatē, nō valeret processus: nec cōdēnari posset vniuersitas. Ita probatur in d. cō- sit. si dāna, per totā, & maximē circa fī. ver. quā posse inquisitio- nis & ibi per Andr. de yfer. col. viii. & Mat. i. viii. no. Et no-

ta istud: quia plures habui in fa- co, & feci quāp̄les processus annullare, & vniuersitatis absolu- ui, propter dictam inquisitionē nō factā. ¶¹² Tertio modo fit in quisitio specialis contra certam personam ad effectū puniendo de crimen pro publica utilitate, de qua logut tex. in d.c. qua- liter & quādo. el ij. de acc. & d.l. ij. s. si publico. ff. de adult. & ibi glo. & Bart. & habetur in cōstī. hi qui. s. de specialibus & de ista inquisitione, quando & in quibus casibus fieri possit, dicā infra in ij. q. princip. Et ita in quisitio specialis fit altero de tribus modis: videlicet, quādo- que fit ex mero officio, vt quan- do iudex de se inquirit contra aliquē sine querela & denuntia alii, ut declarat Ang. in tra- ffa. male. in vers. mero officio. Quandoq; fit ad querelam ali- cuius, vt quando offensus non vult facere partē in iudicio per viam accusationis, sed solū exponit querelā iudicii, & instigat ac solicitat curiā ad inquirendū. & de hac materia tractā- plē Ang. in d. trac. in ver. nec- non ad querelā. Quandoq; fit ad denuntiam, alii, quibus officia- lis prout sunt isti magistri car- rarij ciuitatum, & alij nuntij de putati ad capiendum malefacto- res, & denuntiam curie: nā potest iudex inquirere ad de- nuntiam talis officialis, nulla alia fama precedente: quia per talem denuntiam excusatū iu-